ex qua fractionem δ definiri oportet; tum autem distantiae focales quatuor priorum lentium erunt

$$p' = 4a; p'' = 4a + 12\delta a;$$

$$p''' = 4a + 20\delta a; p'''' = 4a + 24\delta a.$$

quae ergo utique etiam a fractione δ pendent, et ubi supra diximus lentes construi posse sine notitia ipsius δ ; id tantum de eius valore adcurato est intelligendum; in praxi enim sufficit eius valorem proxime nosse. Deinde vero litterae germanicae ad has lentes pertinentes erunt $\mathfrak{A}' = 4$; $\mathfrak{A}'' = 3$; $\mathfrak{A}''' = 2$; $\mathfrak{A}'''' = 1$. omnes vero litterae λ unitati capiuntur aequales. Si igitur sumamus omnes lentes ex vitro communi confici, pro quo est $n = 1,55$ erit $\nu = 0,2326$; sique insuper fit $\lambda' = 1$ et $\lambda'' = 1$ ob $C = 1$ proxime, aequatio nostra resoluenda induet hanc formam:

$$0 = -\frac{0,1630 + 1,8718 \cdot \delta}{16} + \frac{4a^3}{3q^3};$$

ubi sequentia membra, quae insuper per \mathfrak{M} sunt divisa, tuto reicere licet; hinc ergo colligimus

$$\delta = 0,08708 - 11,397 \cdot \frac{a^3}{q^3};$$

F ff 2

vnde

vnde patet, esse debere $\frac{q}{a} > 5,0771$. Si ergo sumamus $q = 10. a$ fiet $\delta = 0,07569 = \frac{5}{20}$ seu proxime $\delta = \frac{1}{13}$, qui valor satis est ad praxin accommodatus, quem in sequente exemplo fusius euoluemus.

Exemplum.

312. Si omnes lentes ex vitro communi parentur, vt omnis confusio tollatur, sumi debet $\delta = \frac{1}{13}$ et $q = 10. a$ eruntque distantiae focales nostrarum quatuor lentium obiectiuarum

$$p' = 4 a; p'' = 4,923. a;$$

$$p''' = 5,538. a; p'''' = 5,846. a.$$

$$\mathcal{N}' = 4; \mathcal{N}'' = 3; \mathcal{N}''' = 2; \mathcal{N}'''' = 1.$$

Deinde interualla inter has quatuor lentes erunt $= \frac{4}{13} a = 0,307. a$. Deinde vero interuallum ab hac lente obiectiua ad secundam lentem principalem erit proxime $= 10 \zeta a$, vbi ζ adhuc nostro arbitrio relinquatur, dummodo sit $\zeta < \frac{3}{13}$. Tum vero reliquae lentes et reliqua momenta manebunt prorsus, vti in scholio vltimo capituli praecedentibus sunt exposita. Hinc igitur singulae lentes formari poterunt ac pro secunda ac tertia quidem etiam poni debet $\lambda' = 1$ et $\lambda'' = 1$.

Pro prima igitur harum lentium obiectiuarum, cuius distantia focalis est $p' = 4 a$ et $\mathcal{N}' = 4$, erit radius faciei

anter.

$$\text{anter.} = \frac{p'}{\sigma - 2(\sigma - \rho)} = \frac{-p'}{4,1154} = -0,97101. a$$

$$\text{poster.} = \frac{p'}{\rho + 2(\sigma - \rho)} = \frac{p'}{5,9375} = 0,67368. a.$$

Pro secunda, cuius distantia focalis est $p'' = 4,923. a$
et $\mathcal{A}'' = 3$, erit radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{p''}{\sigma - 2(\sigma - \rho)} = \frac{-p''}{2,6827} = -1,8351. a$$

$$\text{poster.} = \frac{p''}{\rho + 2(\sigma - \rho)} = \frac{p''}{4,5008} = 1,0938. a.$$

Pro tertia lente, cuius distantia focalis est $p''' = 5,538. a$
et $\mathcal{A}''' = 2$ erit radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{-p'''}{1,72460} = -4,4447. a$$

$$\text{poster.} = \frac{p'''}{3,0641} = 1,8074. a.$$

Pro quarta lente, cuius distantia focalis est $p'''' = 5,846. a$
et $\mathcal{A}'''' = 1$ erit radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{+p''''}{0,1507} = +30,6560. a$$

$$\text{poster.} = \frac{p''''}{1,6274} = +3,5922. a.$$

Pro secunda vero lente principali, cuius distantia est
arbitraria $= q$ ob $\mathcal{B} = 0$ et $\lambda' = 1$ erit radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{q}{\sigma} = 0,61448. q$$

$$\text{poster.} = \frac{q}{\rho} = 5,2439. q$$

Pro tertia autem lente principali est $\frac{1}{3} \mathcal{C} q = \frac{1}{3} q$ ob
 $\mathcal{C} = 1$ proxime et $\lambda'' = 1$ erit radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{r}{\rho} = 1,7479. q$$

$$\text{poster.} = \frac{r}{\sigma} = 0,20483. q$$

quibus inuentis sequitur

Constructio generalis Microscopii ex nouem
lentibus compositi ex vitro communi
parandis.

313. Sumta pro lubitu distantia obiekti = a ,
constructio ita se habebit

I. Pro prima lente,
cuius distantia focalis = $4a$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anter.} = -0,97101. a \\ \text{poster.} = 0,67368. a \end{cases}$$

quae ergo aperituram admittit, cuius semidiameter
 $x = 0,1684. a$

Distantia ad lentem secundam = $0,307. a$.

II. Pro secunda lente,
cuius distantia focalis est = $4,923. a$ capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anter.} = -1,8351. a \\ \text{poster.} = 1,0938. a \end{cases}$$

cuius apertura est, vt primae, et distantia ad lentem
tertiam = $0,307. a$.

III. Pro tertia lente,
cuius distantia focalis = $5,538. a$ capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anter.} = -4,4447. a \\ \text{poster.} = 1,8074. a \end{cases}$$

apertura, vt primae, et distantia ad quartam = $0,307. a$.

IV. Pro

IV. Pro quarta lente,
cuius distantia focalis = 5, 846. a , capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anter.} = 30, 6560. a \\ \text{poster.} = 3, 5922. a \end{cases}$$

apertura, vt primae, distantia ad quintam = ζq , vbi ζ est numerus minor, quam $\frac{5}{2}$; at q quantitas arbitrio nostro relicta:

V. Pro quinta lente,
cuius distantia focalis = q , capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anter.} = 0, 61448. q \\ \text{poster.} = 5, 2439. q \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter = $\frac{5}{4} \cdot \frac{\zeta}{\omega} q + x \frac{5}{4}$
et distantia ad lentem sextam = $\frac{5}{4} q$.

VI. Pro sexta lente,
cuius distantia focalis est $r = \frac{1}{3} q$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anter.} = 1, 7479. q \\ \text{poster.} = 0, 2048. q \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter

$$= \frac{5}{4} \cdot \frac{(\zeta - 4)}{\omega} r + \frac{5}{3} x = \frac{5}{4} \cdot \frac{(\zeta - 4)}{\omega} q + \frac{5}{3} x:$$

et distantia ad lentem septimam

$$= \frac{1}{3} q \left(1 - \frac{5(\zeta - 4)}{2\omega} \right).$$

VII. Pro septima lente,
cuius distantia focalis $s = \frac{2c}{\omega} q$ et quae debet esse
vtrinque aequae conuexa, capiatur

radius

radius vtriusque faciei = r , i. s.
 et semidiameter aperturæ = $\frac{1}{2}r$.
 distantia vero ad lentem octauam = $\frac{12(s-2\zeta)}{17-8\zeta} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot q$.

VIII. Pro octava lente,
 cuius distantia focalis $t = \frac{15}{17-8\zeta} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot q$ capiatur

radius vtriusque faciei = r , i. t.
 et semidiameter aperturæ = $\frac{1}{2}t$.
 distantia vero ad lentem nonam = $\frac{15}{4(17-8\zeta)} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot q$.

IX. Pro nona lente,
 cuius distantia focalis $u = \frac{15}{34-16\zeta} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot q$ capiatur

radius faciei vtriusque = r , i. u.
 aperturæ semidiameter = $\frac{1}{2}u$.
 atque erit distantia ad oculum = $\frac{1}{2}u$.

X. Tum vero spatii in obiecto conspicui semidia-
 meter erit $z = \frac{z-a}{4\mathfrak{M}}$; quod cernitur claritatis
 gradu, cuius mensura est = $\frac{26,00}{\mathfrak{M}} = \frac{3,168 \cdot a}{\mathfrak{M}}$.

XI. Hic autem ex multiplicatione proposita = m
 nascitur $\mathfrak{M} = \frac{m \cdot a}{b}$, sumto $b = 8$ dig. per m
 igitur expressa mensura claritatis erit = $\frac{26,244}{m}$.

XII. Praeterquam autem, quod litterae ζ et q ab
 arbitrio nostro pendent, etiam C pro lubitu
 assumi potest, dummodo sit numerus satis
 magnus

magnus eique fini inferuit, vt vltimae lentes non fiant nimis exiguae, si fcilicet multiplicatio fuerit praemagna. Notetur autem, cum ob fumtum $A = \infty$ hae formulae aliquantum a calculo discrepent, errores euitari poffe, fi per experientiam tam distantia obiecti, quam interualla quatuor priorum lentium debite determinentur.